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Gebe Kadınların Sigara İçme Davranışları
ve Gebelikte Sigaranın Etkilerine Yönelik

Bilgileri

ÖZET Amaç: Bu ça lış ma, Si vas ili be le di ye sı nır la rı için de bu lu nan sağ lık ocak la rı na ka yıt lı ge be ka -
dın la rın si ga ra iç me dav ra nış la rı nı ve si ga ra nın ge be lik te ki et ki le ri ne yö ne lik bil gi dü zey le ri ni sap -
ta mak ama cıy la ya pıl mış tır. Ge reç ve Yön tem ler: Ke sit sel ola rak ya pı lan bu araş tır ma nın ev re ni ni
Si vas il mer ke zin de bu lu nan 19 sağ lık oca ğı na ka yıt lı olan top lam 2134 ge be oluş tur mak ta dır. Araş -
tır ma nın ör nek le mi 572 ge be ka dın dan oluş muş tur. Ve ri ler “Ki şi sel Bil gi For mu ”, “Ge be Ka dın la -
rın Ge be lik te Si ga ra nın Et ki le ri Hak kın da ki Bil gi le ri ni Be lir le me ye Yö ne lik So ru For mu ” ve
“Fa gers tröm Ni ko tin Ba ğım lı lı ğı Tes ti ” kul la nı la rak top lan mış tır. Ve ri ler fre kans da ğı lı mı ola rak
gös te ril miş, t-tes ti ve ki-kare tes ti kul la nı la rak de ğer len di ril miş tir. Bul gu lar: El de edi len bul gu la ra
gö re; ge be ka dın la rın %24’ü ge be lik ön ce sin de si ga ra iç mek te olup, %6.8’i gö rüş me sı ra sın da ha len
si ga ra iç ti ği ni ifa de et miş tir. Ge be lik ön ce si si ga ra içen ka dın la rın %28.5’i ge be lik te si ga ra iç me ye
de vam et miş tir. Ka dın la rın ge be lik te si ga ra nın et ki le ri ne yö ne lik bil gi pu an or ta la ma sı nın 13.9 ± 5.6
ol du ğu sap tan mış tır (alı na bi le cek en yük sek pu an 25). Eği tim dü ze yi 6 yıl ve üze rin de, is te nen ge -
be li ği olan ve ge be lik te si ga ra nın et ki le ri ne yö ne lik top lam bil gi pu a nı 13 ve üze rin de olan ve ba -
ğım lı lık dü ze yi çok az ve az dü zey de olan ka dın la rın ge be lik te si ga ra yı bı rak ma oran la rı yük sek
bu lun muş tur (p< 0.05). So nuç: Ka dın la rın si ga ra nın ge be lik te ki et ki le ri ne yö ne lik bil gi le ri nin or ta
dü zey de ol du ğu söy le ne bi lir. Ay rı ca eği tim dü ze yi dü şük, ba ğım lı lık dü ze yi yük sek, is ten me yen
ge be li ği olan ve si ga ra nın ge be lik te ki et ki le ri ne yö ne lik bil gi si ye ter siz olan ka dın lar ge be lik te si -
ga ra iç me yi sür dür me açı sın dan risk gru bu ola rak de ğer len di ri le bi lir. 

Anah tar Ke li me ler: Si ga ra içi mi; ge be lik

ABS TRACT Ob jec ti ve: This re se arch was car ri ed out in or der to de ter mi ne the smo king ha bits
of preg nants re gis te red to he alth cen ter in Si vas city cen tre; and to le arn abo ut the ir le vel of know -
led ge re la ted to the ef fects of smo king on preg nancy. Ma te ri al and Met hods: The uni ver se of the
cross-sec ti o nal re se arch was cons ti tu ted by 2134 preg nant wo men re gis te red to 19 pri mary he -
alth cen ter. The samp le of study was cons ti tu ted 572 preg nant. The da ta has be en gat he red to get -
her by using “Per so nal In for ma ti on For m”, “Qu es ti on Form to De ter mi ne Preg nant’s Know led ge
Abo ut the Ef fects of Smo king on Preg nanc y”, “Fa gers tröm Ni co ti ne Ad dic ti on Tes t”. The da ta
we re eva lu a ted using t-test and chi-squaretest. Re sults: Ac cor ding to the fin dings; of wo men 24%
smo ked be fo re preg nancy, 6.8% ex pres sed still smo king du ring the in ter vi ew. Of the wo men
smo king be fo re preg nancy, 28.5% ex pres sed go ing on smo king. The ave ra ge po int abo ut the ef-
fects of smo king was 13.9 ± 5.6 (ma xi mum po int 25). It was fo und that the ra ti o of smo king ces-
sa ti on on preg nancy was hig her (p< 0.05) in wo men ha ving an edu ca ti on span of 6 ye ars or mo re,
be ing preg nant on the ir own will, ha ving a to tal po int13 re la ted to the ef fects of smo king on
preg nancy, ha ving only very litt le or litt le smo king ad dic ti on. Conc lu si ons: It can be sa id that the -
ir know led ge le vel abo ut the ef fects of smo king on preg nancy was of me di um le vel. Al so, wo men
ha ving a low edu ca ti o nal sta tus, unin ten ded preg nancy, low le vel of in for ma ti on abo ut the ef fects
of smo king on preg nancy can be eva lu a ted as a risk gro up in terms of go ing on smo king on preg-
nancy.
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Turkiye Klinikleri J Gynecol Obst 2009;19(4):197-205

Gürsüm KISACIK,a

Dr. Zehra GÖLBAŞIb

aÖzel Anadolu Hastanesi, 
bHemşirelik Bölümü, 
Doğum ve Kadın Hastalıkları 
Hemşireliği AD, 
Cumhuriyet Üniversitesi 
Sağlık Bilimleri Fakültesi
Sivas

Ge liş Ta ri hi/Re�ce�i�ved:� 02.01.2009
Ka bul Ta ri hi/Ac�cep�ted: 12.02.2009

Ya zış ma Ad re si/Cor�res�pon�den�ce:
Dr. Zehra GÖLBAŞI
Cumhuriyet Üniversitesi 
Sağlık Bilimleri Fakültesi,
Hemşirelik Bölümü, 
Doğum ve Kadın Hastalıkları 
Hemşireliği AD, Sivas,
TÜRKİYE/TURKEY
zehragolbasi@gmail.com

Cop yright © 2009 by Tür ki ye Kli nik le ri

ORİJİNAL ARAŞTIRMA   



Gürsüm KISACIK ve ark. GEBE KADINLARIN SİGARA İÇME DAVRANIŞLARI VE GEBELİKTE SİGARANIN ETKİLERİNE YÖNELİK BİLGİLERİ

Turkiye Klinikleri J Gynecol Obst 2009;19(4)198

i ga ra içi mi ön le ne bi lir mor ta li te ve mor bi ti de
ne den le rin den bi ri dir. Dün ya ge ne lin de er-
kek le rin %48’i, ka dın la rın %12’si si ga ra iç-

mek te dir.1 Tür ki ye Nü fus ve Sağ lık Araş tır ma sı
(TNSA) 2003 ve ri le ri ne gö re ül ke miz de 15-49 yaş
ara sı ka dın la rın %28’i si ga ra iç mek te dir.2 Si ga ra iç -
me alış kan lı ğı nın ka dın üre me sis te mi ve fonk si -
yo nun da ki et ki le ri özel bir önem ta şı mak ta dır.
Ge be lik ön ce si, ge be lik ve ge be lik son ra sın da si ga -
ra içi mi an ne sağ lı ğı nın ya nı sı ra fe tus ve ye ni do ğan
sağ lı ğı nı da olum suz et ki le mek te dir.3-10 TNSA-2003
ve ri le ri ne gö re, ül ke miz de ge be ka dın la rın %15’i,
em zi ren ka dın la rın %20’si si ga ra iç mek te dir.2 Dün-
ya da ki ba zı ül ke ler de ya pı lan di ğer ça lış ma so nuç -
la rı da ge be lik te si ga ra içi mi nin önem li bir so run
ol du ğu nu gös ter mek te dir. Ge be lik te si ga ra iç me
sık lı ğı İtal ya’ da %12 ve İngil te re’ de %43 ola rak be-
lir len miş tir.11 Pic hi ni ve Garc fa-Al gar ’ın ça lış ma -
sın da ge be lik te si ga ra iç me sık lı ğı Fran sa’ da %18,
Da ni mar ka’ da %35, Ka na da ve Al man ya’ da %20
ola rak ifa de edil mek te dir.12

Si ga ra içen ka dın la rın ge be lik le ri sü re sin ce iç-
tik le ri si ga ra sa yı sı nı azalt ma ya ya da bı rak ma ya ça-
lış tık la rı, an cak bu dö nem de des te ğe ge rek si nim le ri
ol du ğu be lir til mek te dir. Bun dan do la yı sağ lık ça lı -
şan la rı nın si ga ra içen ge be ka dın la ra yar dım cı ola-
bil me le ri için ön ce lik le bu ka dın la rı be lir le me le ri,
da ha son ra ka dın la rın si ga ra yı bı rak ma la rı na yö ne -
lik hiz met sun ma la rı ge rek ti ği vur gu lan mak ta dır.13

Si ga ra içen ka dın la rın ge be lik le bir lik te bu dav ra -
nış la rın da bi rin ci tri mes ter de %51 azal ma, üçün cü
tri mes ter de %62 oranında art ma göz len di ği ve do -
ğum son ra sı ikin ci ve al tın cı ay lar da ka dın la rın
%50’sin de si ga ra iç me ye tek rar baş la ma eği li mi nin
ol du ğu be lir til mek te dir.14,15

Ka dın la rın ge be lik te si ga ra nın an ne ve be bek
sağ lı ğı üze ri ne et ki si ile il gi li bil gi le ri nin ye ter siz
ol ma sı ge be lik te de bu alış kan lık la rı nı sür dür me
ne de ni ola bi lir. Ya pı lan ça lış ma lar da ka dın la rın si-
ga ra nın ge nel et ki le ri ile il gi li bil gi dü zey le ri nin or -
ta dü zey ve üze rin de, fe tus ve ye ni do ğan sağ lı ğı
üze rin de ki et ki le ri ne iliş kin bil gi le ri nin ise dü şük
dü zey de ol du ğu be lir til mek te dir.16-19 Ül ke miz de ki
ge be ka dın la rın %81.1’inin en az bir kez do ğum
ön ce si ba kım al dı ğı bi lin mek te dir.2 Bu ba kım kap-
sa mın da an ne nin ge nel sağ lı ğı nın ve sağ lık dav ra -

nış la rı nın bü tün cül ve kap sam lı ola rak de ğer len di -
ril me si ni te lik li bir hiz me tin te me li ni oluş tu ra cak -
tır. Ge be lik te hem an ne hem de fe tu sun sağ lı ğı nı
et ki le ye bi le cek ve mut la ka sor gu lan ma sı ge re ken
fak tör ler den bi ri de ge be ka dı nın ak tif ya  da pa sif
si ga ra iç me du ru mu dur. Ge be lik te si ga ra nın et ki -
le ri ne yö ne lik ge be ka dın ve ai le le ri nin eği ti mi bu
so ru nun çö zü mü ne yö ne lik anah tar bir nok ta dır.
Bu ne den le do ğum ön ce si ba kım da önem li rol ve
so rum lu luk la rı olan hem şi re ler tüm ge be ka dın la rı
ak tif ya  da pa sif si ga ra içi ci li ği, si ga ra yı bı rak ma ya
yö ne lik mo ti vas yon ve yar dım ge rek si nim le ri, si-
ga ra nın ge be lik te ki et ki le ri ne yö ne lik bil gi le ri vb.
açı lar dan de ğer len dir me li ve uy gun mü da ha le le ri
plan la ma lı dır. Bu nok ta dan ha re ket le araş tır ma ge -
be ka dın la rın si ga ra iç me dav ra nış la rı nı ve ge be -
lik te si ga ra nın et ki le ri ne yö ne lik bil gi dü zey le ri ni
be lir le mek ama cıy la ya pıl mış tır.  

GE REç vE YÖN TEM LER

Bu araş tır ma, ge be ka dın la rın si ga ra iç me dav ra -
nış la rı ve ge be lik te si ga ra nın et ki le ri ne yö ne lik bil -
gi dü zey le ri ni be lir le mek ama cıy la ke sit sel ola rak
ya pıl mış tır. Araş tır ma Si vas il mer ke zi be le di ye sı-
nır la rı içe ri sin de bu lu nan top lam 19 sağ lık oca ğı
böl ge sin de ya pıl mış tır. Araş tır ma nın ev re ni ni 19
sağ lık oca ğı na ka yıt lı olan ge be ka dın lar oluş tur -
muş tur. Ekim 2006 ra kam la rı na gö re sağ lık oca k -
la rı na ka yıt lı top lam ge be sa yı sı 2134’tür.
Araş tır ma nın ör nek le mi, ev re nin be lir li ol du ğu du-
rum lar da ola yın sık lı ğı nı in ce le mek ama cıy la kul-
la nı lan for mül yar dı mıy la be lir len miş tir. Bu na gö re
ör nek lem sa yı sı 662 ola rak sap tan mış tır.

Araş tır ma nın ya pı la ca ğı her bir sağ lık oca ğı
böl ge si bir ta ba ka ola rak ka bul edil miş ve bu sağ lık
oca ğı böl ge sin den ör nek le me alı na cak ka dın sa yı sı
be lir len miş tir. Her bir sağ lık oca ğın da ör nek le me
alın ma sı ge re ken ge be ka dın sa yı sı be lir len dik ten
son ra sağ lık oca ğın da ki ge be ta kip form la rı alın mış,
bir den baş la ya rak sı ra lan mış tır. Ör ne ğe alın ma sı
ge re ken sa yı da ge be ka dın ba sit rast ge le ör nek le me
yön te mi ile sı ra la nan form lar ara sın dan se çil miş tir.
Da ha son ra ör nek le me çı kan ge be ka dın la rın ad res
bil gi le ri alı na rak ev le rin de zi ya ret edil miş tir. Evin -
de ula şı lan ge be ka dı nın ön ce lik le ge be li ği nin de -
vam et ti ği tes pit edil miş, da ha son ra araş tır ma ile



il gi li bil gi ve ril miş tir. Ya pı lan açık la ma lar dan son -
ra araş tır ma ya ka tıl ma yı ka bul et ti ği ne da ir sö zel
onam ve ren ge be ka dın lar araş tır ma nın ör nek le -
mi ne alın mış tır. Zi ya ret sı ra sın da ev de bu lun ma -
yan, ta şı nan ya da ad res yan lış lı ğı ne de ni i le
ula şı la ma yan, dü şük ya  da er ken do ğum ne de ni ile
ge be li ği son la nan ka dın lar ör nek le me alın ma mış -
tır (90 ka dın). Ula şı lan ka dın lar dan araş tır ma yı ka -
bul et me yen ol ma mış tır. Bu şekil de ör nek le me
alı nan top lam ka dın sa yı sı 572 ol muş tur (be lir le -
nen ör nek le min %86’sı). 

Araş tır ma nın ve ri le ri üç form ara cı lı ğı ile top-
lan mış tır. 

Ki şi sel Bil gi For mu: Bu form, ka dın la rın ba zı
bi rey sel ve si ga ra iç me du rum la rı ile il gi li özel lik -
le ri ni be lir le mek ama cıy la araş tır ma cı lar ta ra fın -
dan ha zır lan mış tır. Form da, ge be ka dın la ra ait
bi rey sel özel lik ler, obs tet rik özel lik ler, en son ge be-
li ğe iliş kin özel lik ler ve ka dın la rın si ga ra iç me du-
ru mu na yö ne lik özel lik le ri be lir le me yi amaç la yan
top lam 26 so ru bu lun mak ta dır 

Ge be Ka dın la rın Ge be lik te Si ga ra nın Et ki le ri
Hak kın da Bil gi Dü zey le ri ni Be lir le me ye Yö ne lik
Bil gi For mu: Bu form, ka dın la rın ge be lik te si ga ra
içi mi ne yö ne lik ge nel bil gi le ri ni ve ge be lik te si ga -
ra içil me si nin an ne, fe tus ve ye ni do ğan sağ lı ğı üze-
rin de ki et ki le ri ne yö ne lik bil gi le ri ni be lir le mek
için li te ra tür den ya rar la nı la rak ha zır lan mış -
tır3,4,8,13-16,20-22 Form; ge be lik te si ga ra nın et ki le ri ne
yö ne lik olum lu ve olum suz ifa de ler den olu şan top-
lam 25 mad de ve dört alt baş lık tan oluş muş tur. 

Ge be lik te si ga ra içi mi ne yö ne lik ge nel bil gi -
ler: 7 mad de

Ge be lik te si ga ra nın an ne sağ lı ğı na et ki le ri:
3 mad de

Ge be lik te si ga ra nın fe tus sağ lı ğı na et ki le ri: 8
mad de

Ge be lik te si ga ra nın ye ni do ğan sağ lı ğı na et-
ki le ri: 7 mad de 

Form ha zır lan dık tan son ra do ğum ve ka dın
has ta lık la rı hem şi re li ği ala nın dan iki ve ai le he kim-
li ği ala nın da bir ol mak üze re top lam üç uz ma nın
gö rü şü ne su nul muş tur. Uz man gö rüş le ri doğ rul tu -
sun da dü zen le nen form 20 ge be ka dı na uy gu la na -

rak an la şı lır lı ğı de ğer len di ril miş tir. Form da yer
alan her bir mad de nin kar şı sın da “doğ ru ”, “yan lı ş”
ve “bil mi yo rum /bir fik rim yo k” ol mak üze re üç se-
çe nek bu lun mak ta dır. Ka dın la rın doğ ru ola rak bil-
dik le ri her bir mad de için 1 pu an ve ril miş tir.
Ka dın la rın yan lış bil dik le ri ya  da bil me dik le ri ni/bu
ko nu da bir fi kir le ri nin ol ma dı ğı nı ifa de et tik le ri
mad de ler için ise 0 pu an ve ril miş tir. Da ha son ra ka-
dın la rın doğ ru ya nıt la rın dan al dık la rı pu an lar top-
la na rak top lam pu an el de edil miş tir. Form dan
alı na bi le cek en yük sek pu an 25 olup, ka dın la rın
top lam pu an la rı bu na gö re de ğer len di ril miş tir. 

Fa gers tröm Ni ko tin Ba ğım lı lı ğı Tes ti : Bu test
top lam 6 so ru dan oluş mak ta ve si ga ra içen bi rey le -
rin ni ko tin ba ğım lı lık dü zey le ri ni de ğer len dir mek -
te dir. Test 1978 yı lın da, Fa gers tröm ta ra fın dan
ge çer li lik ve gü ve ni lir li ği ya pıl dık tan son ra li te ra -
tü re su nul muş tur.23 Tes tin Türk çe ver si yo nu nun
ge çer li lik ve gü ve ni lir li ği ise 2003 yı lın da Uy sal ve
ark. ta ra fın dan ya pıl mış tır.24 Test, 6 so ru dan oluş-
mak ta dır. Her so ru ya ve ri le cek ce vap lar 0, 1, 2, 3
şek lin de de re ce len di ri le rek de ğer len di ril mek te dir.
Da ha son ra alı nan pu an lar top lan mak ta ve top lam
pu an el de edil mek te dir. Top lam pu a na gö re ba ğım-
lı lık dü ze yi şu şekil de ifa de edil mek te dir; 0-2: ba-
ğım lı lık dü ze yi çok az, 3-4: ba ğım lı lık dü ze yi az, 5:
ba ğım lı lık dü ze yi or ta, 6-7: ba ğım lı lık dü ze yi yük-
sek, 8-10: ba ğım lı lık dü ze yi çok yük sek.  

Ve ri top la ma form la rı nın uy gu lan ma sı İl Sağ-
lık Mü dür lü ğü’n den ge rek li izin ler ya zı lı ola rak
alın dık tan son ra baş la mış tır. Form lar araş tır ma cı
ta ra fın dan ör ne ğe alı nan ka dın la rın evin de yüz yü -
ze gö rüş me tek ni ği kul la nı la rak dol du rul muş tur.
Form lar da ki her bir ifa de araş tır ma cı ta ra fın dan
okun muş ve ka dı nın ya nı tı form üze ri ne işa ret len -
miş tir. Tüm form la rın uy gu lan ma sı or ta la ma 20 da-
ki ka sür müş tür. El de edi len ve ri ler, araş tır ma cı
ta ra fın dan kod lan dık tan son ra SPSS 13.0 bil gi sa yar
prog ra mı na ak ta rı la rak de ğer len di ril miş tir.

BUL GU LAR

Araş tır ma kap sa mın da yer alan ge be ka dın la rın yaş
or ta lama sı 25.9 ± 5.21 yıl olup, %59’unun 16-26 yaş
ara sın da ve %57.7’si nin ilk okul me zu nu ol du ğu be-
lir len miş tir. Ay rı ca ge be le rin %56.3’ünün çe kir dek
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ai le ti pi ne sa hip ol du ğu, ta ma mı na ya kı nı nın
(%98.1) herhan gi bir iş te ça lış ma dı ğı ve sağ lık gü-
ven ce si nin ol du ğu (%92.3) sap tan mış tır. Ge be ka-
dın la rın, or ta la ma top lam ge be lik sa yı sı 2.4, top lam
do ğum sa yı sı 1.7 ve ya şa yan ço cuk sa yı sı 1.6’dır. Ka-
dın la rın %28’inin pri mig ra vi da ve %72’si nin mul-
tig ra vi da ol du ğu, %48.9’unun ge be li ği nin ikin ci
tri mes terin de ol du ğu ve %87.2’si nin ilk do ğum ön-
ce si kon tro lü nü ge be li ği nin bi rin ci tri mes te rin de
yap tır dı ğı be lir len miş tir. Ka dın la rın %21.7’si bu ge-
be li ğin is ten me yen bir ge be lik ol du ğu nu ifa de et-
miş tir. 

Tab lo 1’de ka dın la rın ge be lik ön ce si dö nem de
ve ge be lik le ri sı ra sın da si ga ra iç me özel lik le ri ne gö -
re da ğı lı mı ve ril miş tir. Tab lo ya gö re ka dın la rın
%24’ünün ge be lik ön ce si dö nem de ya şa mı bo yun -
ca 100 ta ne ya da da ha az mik tar da si ga ra iç ti ği,
%23’ünün ge be lik ön ce sin de si ga ra iç me yi de ne di -
ği (ya şa mı bo yun ca 100 si ga ra iç me miş) an cak ar tık
iç me di ği, %1.3’ünün si ga ra yı bı rak tı ğı (ya şa mı bo-
yun ca 100 si ga ra iç miş) ve %51.7’si nin hiç si ga ra
iç me di ği/de ne me di ği dik ka ti çek mek te dir. Ka dın -
la rın ge be lik le ri sı ra sın da si ga ra iç me du rum la rı in-
ce len di ğin de %6.8’inin ha len si ga ra iç ti ği ve
%16.6’sı nın ge be li ğin herhan gi bir aşa ma sın da si ga -
ra iç ti ği, an cak gö rüş me es na sın da iç me di ği be lir -
len miş tir. Ka dın la rın %76.6’sı ge be li ği sü re sin ce
hiç si ga ra iç me miş tir. 

Tab lo 2’de ge be lik ön ce si dö nem de si ga ra içen
ka dın la rın ge be lik le bir lik te bu dav ra nış la rın da na -
sıl bir de ği şim ol du ğu ile il gi li bil gi ler yer al mak ta -

dır. Tab lo ya gö re ge be lik ön ce si dö nem de si ga ra
içen ka dın la rın yal nız ca %2.2’si ge be li ği plan la dık -
tan son ra si ga ra iç me yi bı rak mış tır. Ka dın la rın ya-
rı dan faz la sı (%69.3) si ga ra iç me yi ge be ol du ğu nu
öğ ren dik ten son ra bı rak mış tır. Ge be lik ön ce si dö-
nem de si ga ra içen ka dın la rın %28.5’i ge be lik sü re -
sin ce si ga ra iç me ye de vam et miş tir. Ge be lik te
si ga ra içen ka dın la rın ya rı ya ya kı nı (%41.1) gün de
1-3 adet si ga ra iç ti ği ni ifa de et miş tir. Ge be li ği plan-
la dık tan ve ge be ol du ğu nu öğ ren dik ten son ra si ga -
ra iç me yi bı ra kan ka dın la rın ya rı sın dan faz la sı
(%59.2) do ğum son ra sın da si ga ra iç me yi dü şün me -
di ği ni ifa de et miş tir.

Tab lo 3’te ka dın la rın ge be lik te si ga ra nın et ki -
le ri ne yö ne lik bil gi pu an or ta la ma sı ve ril mek te dir.
Tab lo ya gö re ka dın la rın, ge be lik te si ga ra içi mi ne
yö ne lik ge nel bil gi pu an or ta la ma sı nın 5.19 ± 1.80,
si ga ra nın an ne sağ lı ğı na et ki le ri ne yö ne lik bil gi pu -
an or ta la ma sı nın 1.47 ± 0.95, fe tus sağ lı ğı na et ki le -
ri ne yö ne lik bil gi pu an or ta la ma sı nın 3.64 ± 2.23 ve
ye nido ğan sağ lı ğı na et ki le ri ne yö ne lik bil gi pu an
or ta la ma sı nın 3.59 ± 2.04 ol du ğu gö rül mek te dir.
Ay rı ca ka dın la rın ge be lik te si ga ra nın et ki le ri ne yö-
ne lik top lam bil gi pu an or ta la ma sı nın 13.89 ± 5.64
ol du ğu dik ka ti çek mek te dir.

Tab lo 4’te ka dın la rın ba zı özel lik le ri ne gö re
ge be lik te si ga ra nın et ki le ri ne yö ne lik bil gi pu an or-

Özellikler Sayı %

Gebelik öncesi sigara içme durumu

Halen sigara içenler 137 24

Denemiş vazgeçmiş olanlar (yaşamı boyunca 100 sigara içmemiş) 132 23

Bırakmış olanlar (yaşamı boyunca 100 sigara içmiş) 8 1.3

Hiç sigara içmeyen/denemeyen 295 51.7

Gebelikte sigara içme durumu

Halen sigara içenler 39 6.8

Bırakmış olanlar 95 16.6

Gebeliği süresince hiç sigara içmemiş olanlar 438 76.6

Toplam 572 100.0

TABLO 1: Kadınların gebelik öncesi dönemde ve 
gebelikleri sırasında sigara içme özelliklerine göre dağılımı.

Özellikler Sayı %

Gebelik öncesi sigara içenlerin gebelikte sigara içme davranışları (n= 137)

Gebeliği planladıktan sonra sigara içmeyi bırakan 3 2.2

Gebe olduğunu öğrendikten sonra sigara içmeyi bırakan 95 69.3

Gebelikte sigara içmeye  devam eden 39 28.5

Gebelikte günlük içilen sigara sayısı (n= 39)

1-3 adet 16 41.1

4-6 adet 13 33.3

7-9 adet 5 12.8

10 ve üzeri 5 12.8

Gebelikte sigara içmeyi bırakan kadınların doğum sonu 

sigara içmeyi düşünme durumu (n= 98)

Düşünen 32 32.7

Düşünmeyen 58 59.2

Kararsız olan 8 8.1

TABLO 2: Gebelik öncesi dönemde sigara içen 
kadınların gebelikte sigara içme davranışlarındaki

değişime göre dağılımı.



ta la ma la rı ve ril miş tir. Tab lo ya gö re öğ re nim yı lı 6
yıl ve üze rin de olan ka dın la rın ge be lik te si ga ra nın
ge nel et ki le ri ne yö ne lik bil gi pu an or ta la ma sı öğ-
re nim yı lı 5 yıl ve da ha az olan ka dın lar dan is ta tis -
tik sel ola rak da ha yük sek tir (p< 0.05). Ge be lik te
si ga ra nın an ne sağ lı ğı na et ki le ri ne yö ne lik bil gi pu -
an or ta la ma sı mul tig ra vi da lar da pri mig ra vi da la ra
gö re da ha yük sek tir (p< 0.05). En az bir kez si ga ra
iç me yi de ne yen le rin ge be lik te si ga ra nın fe tus sağ-

lı ğı na ve ye ni do ğan sağ lı ğı na et ki le ri ne yö ne lik ve
top lam bil gi pu an or ta la ma sı nın hiç iç me yen ler den
is ta tis tik sel ola rak yük sek ol du ğu bu lun muş tur. Ge-
be lik te si ga ra iç me yi bı ra kan ka dın la rın si ga ra nın
ge be lik te ge nel et ki le ri ne yö ne lik ve top lam bil gi
pu an or ta la ma sı nın iç me ye de vam eden ler den an-
lam lı şekil de yük sek ol du ğu sap tan mış tır (p< 0.05).
Do ğum ön ce si ba kım kap sa mın da ge be lik te si ga ra -
nın et ki le ri ne yö ne lik bil gi al dı ğı nı ifa de eden ka-

GEBE KADINLARIN SİGARA İÇME DAVRANIŞLARI VE GEBELİKTE SİGARANIN ETKİLERİNE YÖNELİK BİLGİLERİ Gürsüm KISACIK ve ark.

Turkiye Klinikleri J Gynecol Obst 2009;19(4) 201

Bilgi Puan Alanları Madde sayısı Alınabilecek Min ve Maks. Puan X  (SD)

Gebelikte sigara içimine yönelik genel bilgiler 7 0-7 5.19 (1.80)

Gebelikte sigaranın anne sağlığına etkileri 3 0-3 1.47 (0.95)

Gebelikte sigaranın fetus sağlığına etkileri 8 0-8 3.64 (2.23)

Gebelikte sigaranın yenidoğan sağlığına etkileri 7 0-7 3.59 (2.04)

Toplam 25 0-25 13.89 (5.64)

TABLO 3: Kadınların gebelikte sigaranın etkilerine yönelik bilgi puan ortalaması.

Bilgi Puan Ortalaması

Gebelikte sigara içimine Gebelikte sigaranın Gebelikte sigaranın Gebelikte sigaranın Toplam

yönelik genel bilgiler anne sağlığına etkileri fetus sağlığına etkileri yenidoğan sağlığına etkileri Bilgi Puanı

Özellikler

X (SD) X (SD) X (SD) X (SD) X (SD)

Öğrenim yılı

5 yıl ve ↓ 5.04 (1.81) 1.50 (0.95) 3.59 (2.24) 3.52 (2.11) 13.67 (5.77)

6 yıl ve ↑ 5.38 (1.77) 1.42 (0.94) 3.70 (2.22) 3.68 (1.96) 14.19 (5.47)

t / p -2.23/0.026 1.07 / 0.285 -0.57/0.566 -0.92/0.356 -1.09/0.275

Gravida

Primigravida 5.15 (1.95) 1.33 (0.90) 3.42 (2.21) 3.48 (2.03) 13.40 (5.76)

Multigravida 5.20 (1.74) 1.52 (0.96) 3.72 (2.23) 3.63 (2.05) 14.09 (5.59)

t / p -0.31/0.755 -2.18/0.030 -1.44/0.149 -0.76/0.445 -1.31/0.189

Sigara içme durumu

Hiç içmeyen 5.15 (1.85) 1.41 (0.95) 3.43 (2.17) 3.41 (2.00) 13.42 (5.58)

En az bir kez deneyen 5.23 (1.74) 1.52 (0.95) 3.86 (2.28) 3.78 (2.08) 14.40 (5.68)

t / p -0.52/0.602 -1.38/0.167 -2.30/0.022 -2.16/0.031 -2.09/0.037

Gebelikte sigara içme durumu

Bırakanlar 5.26 (1.76) 1.54 (0.98) 3.94 (2.45) 3.92 (2.05) 14.68 (5.89)

İçenler 4.10 (1.95) 1.35 (0.90) 3.41 (1.55) 3.33 (2.03) 12.20 (4.60)

t / p 3.36/0.001 0.99/0.321 1.27/0.206 1.53/0.127 2.35/0.020

Gebelikte sigaranın etkilerine yönelik bilgi alma durumu

Alan 5.80 (1.37) 1.82 (0.90) 4.72 (1.94) 4.67 (1.88) 17.02 (4.68)

Almayan 5.10 (1.84) 1.41 (0.94) 3.47 (2.23) 3.42 (2.02) 13.41 (5.63)

t / p 3.18/0.002 3.56/0.000 4.61/0.000 5.03/0.000 5.30/0.000

TABLO 4: Kadınların bazı özelliklerine göre gebelikte sigaranın etkilerine yönelik bilgi puan ortalaması.
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dın la rın top lam bil gi pu an or ta la ma sı ve tüm alt bo-
yut la ra yö ne lik bil gi pu an or ta la ma sı nın al ma yan -
lar dan yük sek tir (p< 0.05). 

Tab lo 5’te ge be lik ön ce si dö nem de si ga ra de-
ne yi mi olan ka dın la rın ba zı özel lik le ri ne gö re ge-
be lik te si ga ra iç me yi bı rak ma ve de vam et me
du rum la rı nın da ğı lı mı gö rül mek te dir. Bu na gö re 6
yıl ve üze ri öğ re nim yı lı na sa hip, ge be li ği ni is te -
yen, ba ğım lı lık dü ze yi çok az ve az olan ve ge be -
lik te si ga ra nın et ki le ri ne yö ne lik top lam bil gi pu an
or ta la ma sı 13 ve üze rin de olan ka dın la rın ge be lik -
te si ga ra bı rak ma sık lı ğı nın di ğer le rin den an lam lı
öl çü de yük sek ol du ğu sap tan mış tır (p< 0.05).

TAR TIŞ MA

Araş tır ma kap sa mı na alı nan tüm ka dın la rın ge be -
lik te si ga ra iç me du rum la rı na ba kıl dı ğın da bü yük

bir bö lü mü nün ge be lik sü re sin ce hiç si ga ra iç me -
di ği, %6.8’inin ise gö rüş me anın da ve ri alır ken si-
ga ra iç ti ği be lir len miş tir. Ka dın la rın %16.6’sı ise
gö rüş me anın da si ga ra iç me mek le bir lik te ge be lik -
le ri nin her han gi bir dö ne min de si ga ra iç miş ler dir.
Böy le ce ça lış ma da yer alan ge be ka dın la rın yak la -
şık dört te bi ri nin ge be li ğin de si ga ra iç miş ol duk la rı
be lir len miş tir. Ül ke miz de ge be ka dın la rın si ga ra iç -
me sık lı ğı nı yan sı tan ça lış ma la ra gö re; ge be lik te si-
ga ra iç me sık lı ğı Er zu rum’ da %3, Kon ya’ da %7.3,
Sa kar ya’ da %12.7, Sam sun’ da %37 ola rak bil di ril -
miş tir.16,18,25,26 İli miz de ya pı lan baş ka bir ça lış ma da,
ka dın la rın ge be li ği nin her han gi bir dö ne min de si-
ga ra iç me ora nı %17 ola rak sap tan mış tır.20 Ame ri -
ka Bir le şik Dev let le ri (ABD)’n de ya pı lan fark lı
ça lış ma lar da ise ge be lik te si ga ra iç me ora nı nın %11
ile %20 ara sın da de ğiş ti ği bil di ril mek te dir.27,28 Ge-

Özellikler Gebelikte sigara içme durumu

Sigarayı bırakan (n=  98) Sigara içmeye devam eden (n= 39) x2/p

Sayı % Sayı %

Öğrenim yılı

5 yıl ve daha az 44 59.5 30 40.5 11.51/0.001

6 yıl ve üzeri 54 85.7 9 14.3

Yaş grubu

25 yaş ve altı 43 74.1 15 25.9 0.33/0.563

26 yaş ve üzeri 55 69.6 24 30.6

Aile tipi

çekirdek aile 68 74.7 23 25.3 1.35/0.244

Geniş aile 30 65.2 16 34.8

Gravida 

Primigravida 26 81.3 6 18.8 1.93/0.164

Multigravida 72 68.6 33 31.4

Gebeliğin istenmesi

İstenen gebelik 85 75.9 27 24.1 5.73/0.017

İstenmeyen gebelik 13 52.0 12 48.0

Bağımlılık düzeyi (n= 97)

çok az ve az düzeyde 52 72.2 20 27.8 12.72/0.000

Orta ve yüksek 8 32.0 17 68.0

Eşinin sigara içme durumu

İçen 84 70.0 36 30.0 1.11/0.291

İçmeyen 14 82.4 3 17.6

Gebelikte sigaranın etkilerine ilişkin toplam bilgi puan ortalaması

12 ve altında 34 61.8 21 38.2 4.25/0.039

13 ve üzerinde 64 78.0 18 22.1

TABLO 5: Gebelik öncesi dönemde sigara içen kadınların bazı özelliklere göre gebelikte sigara içme durumlarının 
dağılımı (n= 137).



be lik te si ga ra iç me dav ra nı şı nı in ce le yen di ğer ça-
lış ma lar da bu oran İsra il’ de Ya hu di ka dın lar da
%8.0, Arap ka dın lar da %1.8 ve İngil te re’ de %34.6
ola rak sap tan mış tır.29,30 Por te kiz’ de ise si ga ra içen
15-35 yaş ara sın da ki ka dın la rın %56’sı nın ge be li -
ğin de si ga ra iç ti ği be lir len miş tir.21 Ça lış ma la rın so-
nuç la rın daki fark lı lık lar; böl ge le rin sos yo kül tü rel
özel lik le ri nin de ği şik ol ma sın dan, ka dın la rın sos-
yo de mog ra fik özel lik le rin de ki fark lı lık lar dan ve
ba zı ça lış ma la rın ya pıl dı ğı dö nem ler de si ga ra iç me
dav ra nı şı nın ka dın lar ara sın da da ha az yay gın ola-
bi le ce ği ih ti ma lin den kay nak lan mış ola bi lir. Ay rı -
ca ça lış ma lar da si ga ra iç me öl çü tü ola rak fark lı
de ğer len dir me ler ya pıl mış ola bi le ce ği de göz önün -
de tu tul ma lı dır. An cak bu araş tır ma ve son dö nem-
ler de ya pı lan di ğer ba zı araş tır ma la rın so nuç la rı
doğ rul tu sun da dün ya da ve ül ke miz de ge be ka dın -
lar ara sın da si ga ra içi mi nin önem li bir so run ola rak
ele alın ma sı ge rek ti ği dü şü nü le bi lir. 

Araş tır ma da ge be lik ön ce sin de si ga ra içen ka-
dın la rın çok azı nın ge be li ği plan la dık tan son ra, ya-
rı dan fa z la sı nın ge be ol du ğu nu öğ ren dik ten son ra
si ga ra iç me yi bı rak tı ğı ve %28.4’ünün araş tır ma nın
ya pıl dı ğı sü reç te si ga ra iç me ye de vam et ti ği bu lun -
muş tur. Gran ge ve ar k. nın Fran sa’ da yap tık la rı ça-
lış ma da ge be li ği plan la dık tan son ra si ga ra iç me yi
bı rak ma ora nı %12.9, ge be lik te si ga ra iç me yi bı rak -
ma ora nı %73.6 ve do ğu ma ka dar si ga ra iç me yi sür-
dür me ora nı %13.1 ola rak be lir til miş tir.13 ABD’de
ya pı lan bir ça lış ma da ge be lik ön ce si dö nem de si ga -
ra içen ka dın la rın yal nız %26’sı nın ge be ol du ğu nu
öğ ren di ğin de si ga ra yı bı rak tı ğı, %74’ünün her gün
bir ya da da ha faz la sa yı da si ga ra iç ti ği sap tan mış -
tır.7 Lon dra’ da si ga ra içen ka dın la rın %10’unun ge-
be lik ön ce sin de, %72’si nin ge be lik sı ra sın da si ga ra
iç me yi bı rak tı ğı ve %18’inin ge be lik sü re sin ce si-
ga ra iç me ye de vam et ti ği bu lun muş tur.31 Ül ke miz -
de Ma ra koğ lu ve Se zer ’in yap tı ğı bir ça lış ma da
ge be lik te si ga ra yı bı rak ma ora nı nın %43, Ma ra -
koğ lu ve Er dem ’in ça lış ma sın da ise %48.2 ol du ğu
be lir len miş tir.18,20 Sa kar ya’ da ge be ka dın lar ara sın -
da ya pı lan bir ça lış ma da ka dın la rın %7.3’ünün ge-
be li ğin de si ga ra yı bı rak mış ol du ğu ve %12.7’si nin
araş tır ma nın ya pıl dı ğı sü reç te si ga ra iç ti ği sap tan -
mış tır.16 Di ğer ça lış ma so nuç la rı ile kar şı laş tı rıl dı -
ğın da bu ça lış ma da, ge be lik ön ce si si ga ra bı rak ma

ora nı nın dü şük, ge be lik te si ga ra iç me ve ge be lik
dö ne min de si ga ra yı bı rak ma dav ra nı şı nın di ğer so-
nuç lar la ben zer ol du ğu gö rül mek te dir. Ça lış ma lar -
da si ga ra içen ka dın lar ara sın da ge be lik
plan lan dı ğın da si ga ra iç me yi bı rak ma ora nı nın dü -
şük ol du ğu ve ço ğun lu ğu nun ge be lik dö ne min de
si ga ra yı bı rak tı ğı be lir til mek te dir. Bu so nuç lar an -
ne ve be bek le rin sağ lı ğı nı ko ru ma ve ge liş tir me ye
yö ne lik ge be lik ön ce si dö nem de su nul ma sı ge re ken
pre kon sep si yo nel da nış man lık hiz met le ri nin ye ter-
siz li ği ni dü şün dür mek te dir. Ge be lik ön ce si dö nem -
de ye ter li eği tim ve da nış man lık hiz met le ri ile
ka dın la rın si ga ra iç me yi bı rak ma la rı nın sağ lan ma sı
hem an ne hem de be bek için da ha ya rar lı ola cak tır. 

Ça lış ma da ge be li ğin de si ga ra yı bı ra kan ka dın -
la rın ya rı dan faz la sı nın do ğum dan son ra tek rar si-
ga ra iç me ye baş la ma yı dü şün me dik le ri be lir len-
miş tir. Baş ka bir ça lış ma da bu oran %97.7 ola rak
bil di ril mek te dir.20 An cak ya pı lan ça lış ma lar da ge-
be lik sü re cin de si ga ra iç me yi bı ra kan ka dın la rın
ya rı sı nın do ğum dan son ra ki 2. ve 6. ay lar ara sın da
si ga ra iç me ye ye ni den baş la dık la rı tes pit edil miş -
tir.32,33 Bu so nuç lar ge be lik dö ne mi nin ka dın la rın
si ga ra yı bı rak ma la rı için bir fır sat ola rak de ğer len -
di ri le bi le ce ği, an cak si ga ra yı bı rak ma dav ra nı şı nın
ka lı cı ol ma sı için ka dın la rın do ğum son ra sı dö nem -
de sağ lık per so ne li ta ra fın dan su nu la cak pro fes yo -
nel des te ğe ih ti yaç la rı nın ola bi le ce ği ni dü şün dür-
mek te dir. 

Araş tır ma da ka dın la rın ge be lik te si ga ra nın
et ki le ri ne yö ne lik top lam bil gi pu a nı nın or ta dü-
zey de ol du ğu gö rül mek te dir. Ka dın la rın bil gi pu -
an or ta la ma la rı alt bo yut la ra gö re in ce len di ğin de
ge be lik te si ga ra içi mi nin ge nel et ki le ri ne yö ne lik
bil gi dü zey le ri nin or ta nın bi raz üze rin de ve ye-
ni do ğan sağ lı ğı na et ki le ri ne yö ne lik bil gi dü zey -
le ri nin ise or ta dü zey de ol du ğu, an cak ge be lik te
içi len si ga ra nın fe tus ve an ne sağ lı ğı na et ki le ri ne
yö ne lik bil gi dü zey le ri nin or ta nın al tın da ol du ğu
be lir len miş tir. Ya pı lan ba zı ça lış ma lar da da ge be
ka dın la rın si ga ra nın ge be lik te ki etk le ri ne yö ne -
lik bil gi le ri nin ye ter li ol ma dı ğı be lir til mek te -
dir.18,34 Se miz ve ar k. nın ça lış ma sın da da,
ka dın la rın si ga ra nın za rar la rı de nil di ğin de da ha
çok ge nel za rar la rı nı say dık la rı, fe tus ve an ne sağ-
lı ğı na yö ne lik et ki le ri ola rak be lirt tik le ri ifa de le -
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rin sı nır lı sa yı da ve ço ğun luk la ay nı ifa de ler ol-
du ğu tes pit edil miş tir.16 Si ga ra nın ge nel za rar la -
rı nın ge nel ola rak med ya da ve ya zı lı ba sın da
sık ça yer al ma sı ka dın la rın si ga ra nın ge nel et ki -
le ri ni kap sa yan ifa de le ri da ha yük sek oran da bil-
me le ri ne ne den ol muş ola bi lir. An cak si ga ra nın
an ne, fe tus ve ye ni do ğan üze ri ne olan et ki le ri ni
içe ren bil gi le ri da ha çok uz man lar ver di ğin de bu
alan da bil gi ar tı şı söz ko nu su ola bi le ce ği ve ül ke -
miz de bu alan da ya pı lan uy gu la ma la rın ye ter siz
ol du ğu söy le ne bi lir. Bu ne den le ka dın la rın far-
kın da lı ğı nı art tı ra bil mek ve du ru mun öne mi ni al-
gı la ma la rı nı güç len dir mek için si ga ra nın
ge be lik te an ne, be bek ve ye ni do ğan sağ lı ğı na et-
ki le ri ko nu sun da kap sam lı, plan lı eği tim le rin ya-
pıl ma sı ge rek ti ği söy le ne bi lir. Ni te kim ça lış ma da
ge be lik sı ra sın da si ga ra nın et ki le rin ne yö nelk bil -
gi al dı ğı nı ifa de eden ka dın la rın hem ge nel hem
de tüm alt bo yut lar da ki bil gi pu an or ta la ma sı nın
al ma yan lar dan is ta tis tik sel ola rak yük sek ol ma sı
sağ lık ça lı şan la rı ta ra fın dan ve ri len bil gi nin öne-
mi ni or ta ya koy mak ta dır. 

Araş tır ma da ka dın la rın ba zı bi rey sel ve obs-
tet rik özel lik le ri ile ge be lik te si ga ra iç me dav ra -
nış la rı kar şı laş tı rıl mış tır. Bu na gö re ka dın la rın
eği tim dü ze yi ne, ge be li ğin is ten miş ol ma sı na, ba-
ğım lı lık dü ze yi ne ve ge be lik te si ga ra nın et ki le ri -
ne yö ne lik bil gi dü ze yi ne gö re ge be lik te si ga ra yı
bı rak ma dav ra nış la rı ara sın da is ta tis tik sel ola rak
an lam lı fark sap tan mış tır. Li te ra tür de eği tim dü-
ze yi, yaş ve ba ğım lı lık dü ze yi nin ge be lik sü re sin -
ce si ga ra bı rak ma dav ra nı şı ile iliş ki li ol du ğu
be lir til mek te dir.21 Ya pıl mış fark lı ça lış ma lar da ba-
ğım lı lık dü ze yi yük sek ve si ga ra iç me nin be bek
üze rin de ki risk le ri ne yö ne lik al gı sı ye ter siz olan
ve si ga ra nın et ki le ri hak kın da da ha az bi lim sel bil-

gi ye sa hip olan ka dın la rın ge be lik te si ga ra iç me yi
bı rak ma da ba şa rı sız ol duk la rı so nu cu na ula şıl mış -
tır.13,14 Ge be li ğin de si ga ra iç me ye de vam eden ka-
dın la rın özel lik le ri nin bi lin me si, bu gru bun sağ lık
per so ne li ta ra fın dan risk gru bu ola rak ve dik kat le
ele alın ma sı açı sın dan önem li dir. Araş tır ma dan el -
de edi len so nuç la ra gö re eği tim dü ze yi dü şük, ba-
ğım lı lık dü ze yi yük sek, is ten me yen ge be lik
ya şa yan ve si ga ra nın ge be lik te ki et ki le ri ne yö ne lik
ye ter siz bil gi si olan ka dın lar ge be lik te si ga ra iç me
dav ra nı şı yö nün den bir risk gru bu ola rak de ğer -
len di ri le bi lir.  

SO NUç vE ÖNE Rİ LER

Bu ça lış ma dan el de edi len so nuç la ra gö re si ga ra iç -
me alış kan lı ğı nın de ğer len di ril me si nin do ğum ön-
ce si ba kım kap sa mın da ge be ka dın lar la il gi li ve ri
top la ma sü re ci nin ru tin bir par ça sı ol ma sı ve böy-
le ce ge be lik te si ga ra içen ka dın la rın müm kün olan
en er ken dö nem de be lir len me si ge rek ti ği söy le ne -
bi lir. Ay rı ca si ga ra içen ya da iç me yen tüm ka dın -
la ra ve ai le le ri ne ak tif ya da pa sif si ga ra içi ci li ğin
ge be lik te an ne, fe tus ve ye ni do ğan üze rin de ki et ki-
le ri ne yö ne lik eği tim ler plan lan ma lı, uy gu lan ma lı
ve ve ri len bu eği tim le rin so nuç la rı de ğer len di ril -
me li dir. Si ga ra içen ka dın la rın ge be lik ön ce sin de
ya da ge be li ğin er ken dö nem le rin de si ga ra yı bı ra -
ka bil me le ri için ge rek li eği tim ve da nış man lık sağ-
lan ma lı dır. Araş tır ma so nuç la rı na da ya lı ola rak
söy le ne bi le cek di ğer önem li bir nok ta ise; eği tim
dü ze yi dü şük, ge be li ği ni is te me yen, ba ğım lı lık dü-
ze yi yük sek ve ge be lik te si ga ra nın et ki le ri ne yö ne -
lik bil gi si ye ter siz olan ka dın ların ge be lik te si ga ra
içi mi açı sın dan yük sek risk gru bu ola rak ele alın-
ma sı ge rekir.
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